“מי יראני את האורות בתוך חשכת מצרים”¹

הרב הלל צייטלין בשני מאמרי זיכרון והערכה לראי”ה קוק

מבוא

לפנינו תרגום לשני מאמרי זיכרון והערכה על הראי”ה קוק שכתב הרב הלל צייטלין.² מאמרים אלו מצטרפים לשני מאמריו הקודמים שהופיעו בעברית ואף הודפסו לאחר מכן מחדש. מיד לאחר פטירתו של הרב קוק, בשנת תרצ”ה (1935), פרסם הרב צייטלין את המאמר “בין שני הרים גדולים: לדמותו הרוחנית של רא”י קוק ז”ל” בשבועון הציוני “בדרך”, ובו תאר את פגישותיו עם הרב קוק ועם הרב זוננפלד בנסיעתו לארץ בשנת תרפ”ה (1925) לרגל חנוכת האוניברסיטה העברית. פגישות אלו היו לנושא מרכזי במספר הרצאות שנשא הרב צייטלין לאחר מכן בוורשה,³

1. “מה שביקשתי ממקור החיים”, תפילה הפותחת את ספרו של הרב צייטלין, ספרן של יחידים: עומק רו, זך מחשבה וכשרון הנהגה ומעשה לנשמות בודדות המצפות לישועת עולמים בשנים אלה של “עקבתא דמשיחא” (ורשה תרפ”ח), עמ’ 5.
2. על הזיקות והיחסים שבין הרב צייטלין והרב קוק ראה: הרצי”ה קוק, “זכר למקדש הלל”, בתוך: ספר צייטלין (הוצאת הספרים הארץ ישראלית, ירושלים תש”ה), עמ’ 76-79; יונתן מאיר, “תשוקתן של נשמות אל השכינה: בירור מסכת הקשרים בין הראי”ה קוק להלל צייטלין ויוסף חיים ברנר”, בתוך: יהודע עמיר (עורך), דרך הרוח: ספר היובל לפרופ’ אליעזר שביד (האוניברסיטה העברית, ירושלים תשס”ה), עמ’ 737-785; אור חדש: ירחון להנחלת תורת הראי”ה קוק (אור האורות, בת ים תשע”ב), גיליון 17, עמ’ 62-66. כפי שמאיר עצמו מציין, הנושא ראוי עוד למחקר נוסף.
3. ראה, לדוגמה: אונזער עקספרעס, י”ד ניסן תרצ”א 1/4/1931, נוסח הזמנה להרצאה של הרב צייטלין ב”אולם אגודת הסוחרים הזעירים” בוורשה (בתרגום חופשי): “מדוע ספינת הגאולה לא מגיעה אל החוף? הרצאה מאת ה’ הלל צייטלין [...] ה’ צייטלין ישוחח על מספר ענינים: האם לציונים בני-ימינו הזכות לסמוך עצמם על ר’ יהודה הלוי?; הצועדת תנועת ה’מזרחי’ בדרכי אותם גאונים מקובלים ר’ צבי קלישר ור’ אליהו מגריידיץ?; אותו יהודי גדול ובלתי מוערך (ר’ זאב יעבץ); בית שמאי ובית הלל בגאולה האחרונה (ר’ זוננפלד ור’ קוק); הפשרות הגדולות-מדי של ‘בית הלל’ בן-ימינו; המשמעות היותר נעלה ומיסטית של הצהרת בלפור, ומדוע ירדה אותה הצהרה לטמיון; מי המקומם ומי המהרס בארץ ישראל; איך ובמה תיבנה אחרות ישראל; שלש השיטות העיקריות בגאולה (ר’ יהודה הלוי,

והמאמר עצמו שב והתפרסם בספרו של הרב צייטלין, 'ספרן של יחידים', שיצא בהוצאת מוסד הרב קוק בשנת תש"מ (1980).⁴ בכ"ט אלול תרצ"ח (1938) פרסם הרב צייטלין מעל דפי "הצופה" את המאמר "הקו היסודי בקבלה של הרב קוק". אף הוא שב והופיע ב"ספרן של יחידים".⁵

בין שני מאמרים אלו פרסם הרב צייטלין שני מאמרים נוספים, בידיש. האחד, 'וואָס וואָלט איצט געזאָגט הרב קוק זצ"ל: אייניקע ווערטער צו זיין יאַרצייט [מה היה הרב קוק אומר כעת? דברים אחדים לרגל יום השנה שלו]', בעיתון היומי "דער מאמענט", בכ"ז אלול תרצ"ז (3/9/1937). השני, "א פאר ווערטער וועגען דעם גרויסען 'חסיד שבכהונה': צום 2-טען יארצייט פונ'ם ירושלמיער רב הראשי ראי"ה זצ"ל קוק [מספר מילים אודות ה'חסיד שבכהונה' הגדול: ליום השנה השני' של הרב הראשי לירושלים,⁷ ר' אברהם יצחק הכהן זצ"ל קוק]", גם הוא בעיתון "דער מאמענט", בי"ג אלול תרצ"ח (9/9/1938).

* * *

המאמר הראשון שלפנינו - "מה היה הרב קוק אומר כעת?" - התפרסם בכ"ז אלול תרצ"ז (3/9/1937). על מנת להבין את הרקע למאמר ואת הכותרת שנבחרה לו יש להתבונן בפרשה המרכזית שהסעירה באותה שנה את העולם היהודי - תכנית החלוקה.⁸ בכ"ח תמוז תרצ"ז (7/7/1937) התפרסם דו"ח ועדת פיל שהמליץ על חלוקת הארץ לשלושה אזורים - מדינת יהודית עצמאית, מדינה ערבית עצמאית ואזור בשליטה בריטית זמנית. ממשלת בריטניה הודיעה על כוונתה לאמץ אותו,

הרמב"ם ושיטת הקבלה); המיזוג של שלשת השיטות והדרך הראויה היחידה לגאולת ישראל".

4. ספרן של יחידים, מוסד הרב קוק, ירושלים תש"מ, עמ' 238-240
5. שם, עמ' 235-237
6. מדובר ככל הנראה בפליטת קולמוס. המאמר התפרסם בשנת תרצ"ח (1938), ואם כן זהו יום השנה השלישי.
7. בשנת תרע"ט (1919) מונה הרב קוק לרבה הראשי של ירושלים, ובשנת תרפ"א (1921) ייסד את הרבנות הראשית לישראל ועמד בראשה. עם זאת, נותר גם בתפקיד רבה הראשי של ירושלים, ושימוש רווח נעשה בשני הכינויים.
8. על תכנית החלוקה והסערה הגדולה שלאחריה, ראה: שמואל דותן, פולמוס החלוקה בתקופת המנדט (יד בן צבי, ירושלים תש"מ), בפרט עמ' 172-190; יצחק גולדשילג וישראל סדן, כל הארץ: קובץ

ברם הנהלת הוועד הלאומי שללה את פרסום הכרוז. פרוטוקול אספות אלו נמצא בארכיון הרבנות הראשית.

10. הרב עמיאל, "חלוקת הארץ לפני ראות התורה", בתוך: הבוקר, ה' אלול תרצ"ז 12/8/1927; הרב י"מ חרל"פ, "חלוקת הארץ: ממכתב תשובה לאחד השואלים", בתוך: הצופה, י"א אלול תרצ"ז 18/8/1937. בספרון כל הארץ: קובץ בשאלת חלוקת הארץ, מוקדש לצירי הקונגרס הציוני הכ"ב (חוג שוללי החלוקה, ירושלים תש"ז) מצוין ששני מאמרים אלו ראו אור עוד קודם לכן, ב"ג אב תרצ"ז 21/7/1937. רבנים נוספים שהתנגדו נחרצות לתכנית החלוקה היו מזוהים עם הרב קוק ודרכו: הרב יהושע קניאל (שהיה תלמידו), הרב ברוך מרקוס, הרב צבי מקובסקי, הרב יוסף צבי הלוי, הרב ראובן כ"ץ (אם כי סבר שאין בכך איסור תורני), ועוד.

"אגודת ישראל" קיימה בחודש אלול של אותה שנה את "הכנסייה הגדולה" השלישית. לאחר סיום הכנסייה התפרסמה החלטת מועצת גדולי התורה, לפיה

ויתור איזה שהוא מכל זכותנו על ארץ ישראל, נוח יותר להחותמים לקצץ בהונות ידיהם [...]".

11. "הוועידה העולמית של המזרחי", בתוך: הצופה, כ"ט אב תרצ"ז 6/8/1937. ראה גם: "בוועידה העולמית של המזרחי", בתוך: נתיבה, ו' אלול תרצ"ז 13/8/1937; "הכרזת המזרחי והפועל"ז", בתוך: הארץ, כ"ה אב תרצ"ז 2/8/1937. בנוגע לעמדת הרבנים הראשיים, בפרט הרב הרצוג, ראה גם את מאמרה של אליאש שהוזכר לעיל.

12. הצופה, כ"ו אב תרצ"ז 3/8/1937

13. ראה לדוגמה את אזכורה של אוגנדה בפתיחת דבריו של הרב ברלין, הקונגרס הציוני העשרים והמועצה החמישית של הסוכנות היהודית: דין וחשבון סטינוגרפי (הסוכנות היהודית, ירושלים), עמ' 49. וראה את דבריו שם בהמשך: "הציונות אינה בעינינו תשובה ליהודים רעבים בלבד [...] יסודה של הציונות הוא כי ארץ ישראל היא שלנו ולא של הערבים".

14. "בקונגרס בציריך: הרב ברלין מכריז 'לא נסכים!'", בתוך: הצופה, ב' אלול תרצ"ז 9/8/1937

15. הבוקר, כ"ד אב תרצ"ז 1/8/1937

"גבולי ארצנו הקדושה תחומים על ידי מנחיל ארצות בתורתנו הקדושה והקבועים לדורות עולם. בלתי אפשרי משום כך שהעם היהודי מצדו יוותר מאיזו צורה שהיא על הגבולות האלה. כל ויתור שכזה אין לו שום ערך".¹⁶

ברם הרב צייטלין החזיק בתקיפות בעמדה הפוכה.

דווקא לכשנקבל את המדינה, לכשנבנה אותה בכל מאמצי כוחותינו, דווקא לכשנראה אותה כמרכזנו בכל מלחמתנו כאן - דווקא בדרך זו נוכל להמשיך את מלחמתנו בין בעד ארץ ישראל רבתי, בין בעד הרמת

16. "החלטות מועצת גדולי התורה של אגודת ישראל", בתוך: קול ישראל, כ"ז אלול תרצ"ז 3/9/1937. בדיוני מועצת גדולי התורה השתתפו עשרות רבנים, ביניהם אדמו"ר פולין (גור, סוכטשוב, אלכסנדר), הרב אלחנן וסרמן, הרב זלמן סורוצקין, הרב אהרן קוטלר, הרב מנחם זמבה, הרב כהנמן, הרב י"צ דושינסקי, ועוד. על עמדתם בפועל של אדמו"ר פולין ורבנים נוספים, עיין: שולמית אליאש, "העמדה הדתית, ציונית ולא ציונית, לתכנית חלוקת ארץ ישראל, תרצ"ז-תרצ"ח (1937-1938)", בתוך: עיונים בתכנית החלוקה: 1937-1947 (המרכז למורשת בן גוריון, שדה בוקר תשמ"ד), עמ' 55-74.

קרן ישראל בארצות הגולה, בין בעד יעודי הגאולה הנעלים שבתורה, בנבואה, באגדה בקבלה וכו' [...]”¹⁷

ברם במאמר זיכרון והערכה זה לרב קוק מתגלה הרב צייטלין כתומך נלהב של "תכנית החלוקה", ולמעלה מכך – רואה בתמיכה זו ביטוי של המשכיות לדרכו הייחודית של הרב קוק.²⁰ סגנונו הוא חריף, והוא מטיח במתנגדי התכנית שלא עמדו

17. "אפענער בריוו צו די פירער פון 'אגודת-ישראל' [מכתב גלוי אל ראשי 'אגודת ישראל']", בתוך: דער מאמענט, כ"ט אב תרצ"ז 6/8/1937. חלק הארי ממכתב זה, מתורגם עברית, פורסם גם כשלושה שבועות לאחר מכן בהצופה, כ' אלול תרצ"ז 27/8/1937, משם לקוח נוסח זה.

18. יחסו של הרב צייטלין לתנועה הציונית ידע עם השנים מעלות ומורדות, בפרט בכל הנוגע למתח שבין ראייתו את תקופתו כ"ימות המשיח" ובין האפשרות למשנת גאולה ציונית-דתית. גם נושא זה ראוי למחקר נפרד. ראה לדוגמה: ספרן של יחידים (מוסד הרב קוק, ירושלים תש"מ), עמ' 63-64 (מתוך הספרון דממה וקול: הגיונות, תוכחות, גלויי-נשמה וכסופי משיח, שיצא לאור בשנת תרצ"ו, 1936): "ואולם אחר אשר נגמרה מלחמת העולם, בהיווסד חבר הלאומים אשר אישר וקיים את ההצהרה בסאן-רמו, גבר כי החפץ על ראות הבינה הביקורתית, וכאשר קראו אז את ההלל בהרכה בתי כנסיות ובתי מדרשות, שרתי גם אני את שירת 'אתא בוקר' [=הגיע הבוקר, הגאולה] וגם נאמתי נאומים על 'אתחלתא דגאולה'. אבל לא ארכו ימי שמחתי אלה, כי במהרה ראיתי את טעותי"; וכן את דיוניו הארוכים בספרון "וואָס איך האָב יעצט טו זאָגען דעם יודישען פּאַלק", שיצא לאור בשנת תר"ץ (1930).

19. על דרכו הפוליטית של הרב צייטלין, על תחנותיה השונות, ראה: שרגא בר סלע, בין סער לדממה (הקיבוץ המאוחד, תל אביב תשנ"ט), עמ' 103-120; 200-226; עשהאל אבלמן, הלל צייטלין ויצירתה של התרבות היהודית במזרח אירופה 1871-1919, עבודה לשם קבלת תואר דוקטור (אוני' בר אילן, רמת גן תשס"ז).

20. הרב קוק עצמו גילה את דעתו מפעם לפעם בנוגע לעמדותיה ופעולותיה של ממשלת המנדט. ראה לדוגמה: דאר היום, ו' חשוון תרצ"א 28/10/1930, בו התפרסם כרוזו של הרב

על עומק כוונת דברי הרב קוק, ושלא קנו את תורותיו וחידושיהו בכל תמצית דמם ולשדם.²¹ אם נרצה, מדובר ביריית הפתיחה במאבק על מורשתו של הרב קוק, שנוסח זה - "מה היה הרב קוק אומר כעת?" - משמש בו עד היום.

* * *

המאמר השני שלפנינו - "מספר מילים אודות ה'חסיד שבכהונה' הגדול" - ראוי להצטרף לשורת מאמרי ההערכה וההספד שנאמרו לאחר פטירתו של הרב קוק; אם כי הנאה מיוחדת יש למקרא הערכתו הרבה של הרב צייטלין לגאונותו של הרב קוק בקבלה, פילוסופיה, שירה ומחקר - כמי שבעצמו ביקש כל חייו את העולמות העליונים הללו, ואת מיזוגם כאחד ביצירתו ובאישיותו.

מאמר זה גם נועד לגייס חותמים עבור "האגודה להוצאת ספרי הראי"ה קוק זצ"ל", ולא מן הנמנע שנכתב על רקע פנייה אישית מחברי האגודה.²² בהקשר זה אפשר גם

קוק כנגד "הספר הלבן של פאספילד". ברם נראה שגם את היחס בין דעתו השלילית של הרב קוק על פעולות אלו של ממשלת המנדט (לה היה שותף גם הרב צייטלין) ובין אפשרות החלוקה שהועלתה בשנת תרצ"ז (1937) - מניח הרב צייטלין לפתחה של השאלה: "מה היה הרב קוק אומר כעת?".

21. הרב צייטלין מתייחס בדבריו ל"יראים וחרדים", "חברי המזרחי" - וככל הנראה כוונתו לדוברים הראשיים בפולמוס זה: הרב פישמן (מימון) והרב ברלין (בר-אילן). יש לציין שהרב קוק או משנתו לא הוזכרו כנימוק מפורש במאמרי ההתנגדות לתכנית החלוקה, גם לא באלו של תלמידיו המובהקים - הרב חרל"פ והרב קניאל. אך יום השנה השני לפטירתו חל בסמוך או במהלכן של אותן אספות גדולות, ומוקירי זכרו ומספידיו הגדולים נמנו על מתנגדי החלוקה - וניתן היה לשער שזיקה מעין זו תיווצר במוקדם או במאוחר. ואכן, ב"הבוקר" מיום ג' אלול תרצ"ז (10/8/1937) התפרסמו דברים שנשא הרב עמיאל באזכרה באותה שנה, לפיהם מונחת כעת על הכף "הצלת נפש האומה כולה": "כי ארץ ישראל היא לא רק ארץ לישראל, אלא חלק מנשמת האומה, ואת הנשמה רוצים כעת לגזור לגזרים... ומי יודע אם לא היה נלחם (הרב קוק) גם עתה עד לנצחון להצלת נשמתה של האומה".

אם כי יש לסייג את הדברים ולומר שניסוחיהם של הרב עמיאל והרב חרל"פ הנוגעים לעמדה משוערת זו של הרב בנוגע לתכנית החלוקה הרבה פחות נחרצים מאלו שבמאמריהם התורניים.

22. ראה: הרב נריה גוטל, "פרוטוקול 'האגודה להוצאת כתבי הרב קוק': מסמך", בתוך: סיני, כרך קכו-קכז (תשס"א), עמ' שמ-שנג. אחת ממטרות האגודה, שנוסדה בתרצ"ז (1936),

למקם את המאמר הנוסף שהתפרסם באותה שנה, "הקו היסודי בקבלה של הרב קוק", שאף בו נדרש הרב צייטלין - בקצרה אמנם - לנושא עריכת הכתבים.

* * *

את התרגום התקין הרב ג' יוסף פולק, סופר ומתרגם, והנוסח עבר לאחר מכן עריכה והגהה. אותיות מפוזרות או מודגשות במקור לא סומנו.

מספר דוגמאות שימחישו את דרך ה"מוחין דקטנות" מול דרך ה"מוחין דגדלות":

1. הנוסח מפירוש רש"י בראשית ז', ז; עיין בראשית רבה לב, ו.
2. סוטה מח, ב.
3. כוונתו לרא"מ מגור, ראה: אוסף מכתבים ודברים: מכ"ק מרן אדמו"ר שליט"א מגור (ורשא תרצ"ז), עמ' 68. על יחסו של הרב צייטלין לרא"מ ניתן ללמוד (בדרך רמז) מיומנו שפורסם בשנת תרע"ט (1919), ראה: "על גבול שני עולמות: מתוך ספר רשימות של חולם", בתוך: התקופה, כרך ד (תרע"ט), עמ' 514; שם, עמ' 516.

כידוע, היה הרב קוק בין אותם שביקשו כל מיני היתרים כדי שהישוב היהודי לא ילקה בשנת שמיטה. וכך אמר פעם הרב קוק לרב גדול אחד, מן המחמירים: "הנכם מחמירים תמיד, כי הנכם מפחדים ממלקות; אני איני מסתכל על זה, כאשר אני רואה שהישוב עלול, חס ושלום, להיחרב" ("הרב קוק", מאת הרב ש.

נא פנו ל"אגודה להוצאת ספרי הראי"ה קוק ז"ל", ירושלים, ת.ד. 618. אפשר ישמשו מילים ספורות אלו תזכורת לאמידים ובעלי היכולת לגמול חסד עם נשמתו של הרב, החיה ופועמת בתוככי ספריו.

3. הנוסח לקוח מתוך "הפרוספקט להוצאת כתבי רבנו [...] מרן אברהם יצחק הכהן קוק זצ"ל", שהתפרסם בעיתונות החל מחודש אלול שנת תרצ"ו (1936) ובעמודים הפנימיים של הספרים שיצאו לאור בהוצאת האגודה.